Los Monteros de Espinosa

(Continuación)

CAPITULO IV

**La villa de Espinosa de los Monteros, lugar de procedencia de éstos.—
Cómo al principio fué un valle.—Lugares que se asentaron en el
mismo.—Cómo después unidos formaron el Concejo y Villa de
Espinosa**

Del capítulo anterior y del privilegio de Alfonso VIII que más adelante veremos, se deduce claramente, que la Villa de Espinosa de los Monteros y sus barrios contenían los solares, de donde habían de proceder las personas que habían de velar por la seguridad y el sueño de nuestros monarcas y demás personas reales y por ello recibió la Villa el cognomen de los Monteros.

Espinosa, antes de constituirse en Villa, fué simplemente un valle y se llamó así, por predominar en sus terrenos la planta de la que recibe su nombre. Poco a poco en el mismo, dada la iniciación de la Reconquista y el camino que siguieron los primitivos repobladores, que subían por la ruta del valle de Mena, se fueron formando en sus términos pequeños, poblados, que más adelante todos unidos y con necesidades comunes, formaron el concejo de Espinosa, construyéndose en el centro del mismo un conjunto de edificaciones, que sirviera de enlace a los poblados o barrios establecidos. Estos fueron los de Berrueza, Quintanilla y Bárcena, todos ellos de ascendencia histórica anterior al siglo XI y así vemos al Valle aparecer en el cartulario del Monasterio de San Salvador de Oña y en su privilegio de fundación de dicho Monasterio que lleva fecha IV feria dominica, en XLI en era de MXLVIII (12 de febrero del 1011).

La primera mención que aparece en la documentación de la época del valle de Espinosa, es en el discutido y criticado privilegio de los Votos de

San Millán, atribuído al Conde Fernán González, en el cual consta que el Valle estaba obligado a pagar al dicho monasterio «*sendos arienzos añales*» o rollos de cera.

En el privilegio de fundación del monasterio de Oña y entre las donaciones que hizo al mismo el Conde Don Sancho García, figura «*in Spínosa nostram portionem... In Spínosa Ecclesiam Sancti Nicholay ab integritate, cum omnibus suis adiciónibus...*». En otro privilegio del Conde Don Sancho y su esposa Doña Urraca al monasterio, del mismo año 1011, dan a Espínosa cuanta hacienda posefan en el Valle expresándolo en estos términos: «*...in Spínosa illa portione nostra integra, cum terminis et divisiones, qui divisit Monno Velaschez qui fuit nostro Vicario atque merino, cum domine Munioduenna. Quomodo cadit rivo de Vociello in Trioba, et pergít e per ad illa ponticiella, et exiit ad somos galeruelas, et ad somo la era. Et ex alia parte, quomodo cadit rivo de Petra, in Tricha et exiit ad illa corrilla, et applicat ad busto de Gortezas iñigo, et persit per inde ad illa ponte de rigu de Soba, et quomodo taggat rivo de Soba, et cadir, in Trioba; et de alia parte in illos latreros, et venit per inde ad cogges de Rianno, His etian supra dictis terminis, ne faciamus decretum ut illi homines, que sub domina Abbatisa Sancti Salvatoris Honie populaverint, et habitatores sub ejus dominio fuerint, et servierint ad Sanctum Salvatorem, potestatem habeant cum suo ganato, et omnibus suis pecoribus, erbis, pascere, tam ieti quam illi alii qui in decanis fuerint Sancti Salvatoris. Et nadant omnis suos securi, oum suos ganatos, baccas, equas, capras, porcos, ubicumque value- rint pascere, per omnee istos términos predictos, et peristos quos nomina- mus de Spínosa, usque in Salduero, Et de alia parte usque in Samano. Et venit inde ad portam Sancte Narie, et applicat a Cabarga, et pergít inde ad rigu de Pas. Et a la Mata de Nela et ad summo Lavato, et venit per inde, ad Busto de Mantare, et in Trioba et in Cernegga, nullos illos ganatos, nec bascas, nec alia peccora intrent pascere nin illos de Sancti Salvatoris, et si inventus fuerint Abbatisa Honie, accipiat moniaticum de omnes baccas. Infra vero omnes alios términos predictos, omnes que de dominio Honie fuerint, potestaticum habeat in silvis, in salibus, in montibus, in aquis, in aquis, in erbis pascere in seelis requiescere. Et nullas sit susus, nec potens nec impotens hominibus de Abbatisa de Honia, neque de suos ganatos neque de suos porcos montaticum accipere, vel ullam inquietudinem, ab- batissa de Honia facere, nec in suis baccis, nec in suas cabannas, aliquid per forcia inde accipere. Qui autem inde modicum vel nullum acciperit pectem duplatum vel melioratum...*».